Dirección de Tarifas y Regalías de la Dirección Nacional de Economía y Regulación de la SUBSECRETARÍA DE 
COMBUSTIBLES LÍQUIDOS de esta Secretaría, que el presupuesto anual de costos de MEGSA para solventar el 
funcionamiento de la RDD para el año 2026 asciende a la suma de PESOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO 
MILLONES OCHENTA MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO ($1.388.080.258).

Que, asimismo, según el citado informe, del presupuesto aprobado por tal concepto para el año 2025 mediante la 
Resolución N° 158 de fecha 15 de abril de 2025 de la SECRETARÍA DE ENERGÍA del MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
surge un déficit que asciende a la suma de PESOS OCHENTA MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL 
CIENTO SESENTA Y TRES ($80.361.163).

Que el servicio jurídico permanente del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en virtud de las facultades conferidas por el Artículo 12 del Decreto N° 180 de 
fecha 13 de febrero de 2004 y por el Apartado IX del Anexo II del Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019

[...]

ARTÍCULO 1º.- Apruébase el presupuesto anual de costos del MERCADO ELECTRÓNICO DE GAS S.A. (MEGSA) 
(CUIT N°  30-70911020-5) para el año 2026, para solventar el funcionamiento de la Réplica de Información de 
Despacho (RDD), por la suma total de PESOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES OCHENTA MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO ($1.388.080.258), según surge del Informe Técnico N°  IF-2026-08529171-
APN-DNEYR#MEC de la Dirección Nacional de Economía y Regulación dependiente de la SUBSECRETARÍA DE 
COMBUSTIBLES LÍQUIDOS de esta Secretaría, a los efectos del cálculo del arancel que establece el Artículo 1º

[...]

de la Resolución N° 9 de fecha 8 de junio de 2016 de la ex SECRETARÍA DE RECURSOS HIDROCARBURÍFEROS 
del ex MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINERÍA.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase a MEGSA a trasladar el déficit presupuestario generado en el año 2025 por la suma 
de PESOS OCHENTA MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y TRES ($80.361.163) al 
presupuesto 2026.

ARTÍCULO 3°.- Establécese que ante la eventual solicitud de MEGSA, se revisará la proporcionalidad entre el 
presupuesto aprobado por la presente medida y su ejecución, a fin de eventualmente redefinir el presupuesto 
y el arancel dispuesto por los Artículos 1° y 2° de la Resolución N° 9/16 de la ex SECRETARÍA DE RECURSOS

[...]

y comunicada conforme el procedimiento previsto en el artículo 50 del Reglamento aprobado por el Decreto 
N° 1030/16.

Que la presente contratación no se encuentra alcanzada por el “Control de Precios Testigo” dado que el monto 
estimado de la compra es inferior a la suma de DOCE MIL (12.000) MÓDULOS, conforme lo establecido en el 
artículo 2 de la Resolución SIGEN N° 248/20.

Que, conforme surge del Acta de Apertura del día 11 de noviembre de 2025, se recibió UNA (1) oferta correspondiente 
a la firma BRONCEL S.A. (C.U.I.T. N° 30-70226838-5) por el monto de PESOS VEINTE MILLONES OCHOCIENTOS 
VEINTITRÉS MIL SEISCIENTOS ($ 20.823.600).

Que, por otra parte, la DIRECCIÓN DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES elaboró el correspondiente 
Informe Técnico referido a la oferta presentada por la firma BRONCEL S.A. indicando que la misma se ajusta a las 
Especificaciones Técnicas requeridas en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares que rigió el llamado.